



EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE

ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

Código da Obra/Serviço: 9.043
Processo: 0006/500033/2025
Ano/ Mes de referencia: 2025/08
Prazo de Execução: 300 Dias Corridos
EAP: EAP UNICA
Aplicação de Percentuais: VARIACÃO
Tipo de Preço SCO: DESONERADO
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

LOCAL DA OBRA / SERVIÇO

AP	RA	BAIRRO	LOGRADOURO	COMPLEMENTO
53 - AP 5.3	19 - Santa Cruz	SANTA CRUZ	ESTRADA RIO SANTOS BR 101	S/N



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

SE - SERVICOS DE ESCRITORIO, LABORATORIO E CAMPO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	SE19050500(A)	Rocado mecanico, empregando rocadeira costal e ajuntamento do material resultante.(desonerado)	ha	0,68	4.970,10	3.355,31	0,0206
2	SE24100100(A)	Projeto executivo para urbanizacao/reurbanizacao de areas, visando a organizacao espacial e das atividades, ha devendo contemplar: sistema viario (locais para carga e descarga, faixa exclusiva e desenho geometrico), passeios, pracas, arborizacao, iluminacao com criterios luminotecnicos, distribuicao e integracao do mobiliario urbano e equipamentos urbanos, apresentado em Autocad nos padroes da contratante, inclusive as aprovacoes pertinentes e coordenacao dos projetos complementares.(desonerado)	ha	2,96	157.242,94	465.895,10	2,8672
3	SE24100350(A)	Projeto para passarela sobre logradouro publico, com rampas e/ou escadas.(desonerado)	m2	50,00	206,48	10.324,00	0,0635
4	SE24100405(/)	Projeto de implantacao de pavimentacao em vias urbanas, nos padroes da PCRJ, apresentado em Autocad ou similiar, com arquivos no padrao PDF, DWG e PLT, em meio fisico ou digital. Apresentado com plantas, perfis, memorial descritivo e de calculo, contemplando todas as solucoes recomendadas para os trechos. Detalhamento das diversas camadas da pavimentacao e definicao das especificacoes dos servicos e do controle tecnologico de campo a serem executados no subleito, nas camadas granulares e no revestimento asphaltico. Para obras de projecao horizontal inferior a 2 ha. Exclusive levantamentos de campo, contagens de trafego e ensaios geotecnicos de caracterizacao do terreno. (Desonerado)	ha	2,96	1.764,45	5.227,88	0,0322
5	SE29050100(/)	Determinacao da deformacao do pavimento com auxilio da Viga Benkelmann, ponto.(desonerado)	un	20,00	205,88	4.117,60	0,0253
Total da Categoria						488.919,89	

MT - MOVIMENTO DE TERRA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
6	MT04050050(/)	Escavacao manual de vala em material de 1a categoria (areia, argila ou picarra), ate 1,50m, exclusive escoramento e esgotamento.(desonerado)	m3	1.003,44	49,21	49.379,39	0,3039



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

MT - MOVIMENTO DE TERRA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
7	MT04400050(/)	Cerca protetora de borda de vala, construida com montantes de (7,5 x 7,5)cm de madeira serrada, com 1,50m m de comprimento, ficando 0,50m enterrado, com intervalo de 2m e 2 tabuas de madeira serrada de (2,5 x 30)cm e (2,5 x 20)cm, horizontais, com 0,40m de separacao, com reaproveitamento da madeira por 3 vezes.(desonerado)		1.873,08	25,32	47.426,38	0,2919
8	MT09050050(/)	Escavacao mecanica, em material de 1a categoria (areia, argila ou picarra), utilizando Retro-Escavadeira.(desonerado)	m3	3.724,00	10,39	38.692,34	0,2381
9	MT14050300(/)	Reaterro de vala, com po-de-pedra, compactado manualmente, inclusive fornecimento do material.(desonerado)	m3	1.872,74	229,40	429.606,18	2,6439
10	MT14100075(/)	Aterro com material de 1a categoria, espalhado com retro-escavadeira, em camadas de 20cm, utilizando rolo compactador, com intervencao de 2 serventes, inclusive rega, exclusive fornecimento do material.(desonerado)	m3	37.473,74	5,06	189.617,09	1,1670
Total da Categoria						754.721,38	

TC - TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
11	TC04050010(/)	Logistica e suporte operacional, com movimentacao de insumos, ferramentas, artefatos, etc, para obras com multiplas frentes e area superior a 6 ha, limitando-se o valor deste item a 8% do valor total dos itens deste orcamento. (Desonerado)	mes	10,00	49.030,02	490.300,20	3,0174
12	TC04050750(/)	Transporte de carga de qualquer natureza; exclusive as despesas de carga e descarga tanto de espera do caminhao como do servente ou equipamento auxiliar, em alta velocidade (Vm=50Km/h), em Caminhao Basculante a oleo diesel, com capacidade util de 17t.(desonerado)	t.Km	242.215,07	0,64	155.017,64	0,9540
13	TC04150100(/)	Retirada de entulho de obra em cacamba de aco com 5m3 de capacidade, inclusive carregamento do container, transporte e descarga, exclusive tarifa de disposicao final.(desonerado)	m3	160,99	83,68	13.471,36	0,0829



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

TC - TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
14	TC09050350(/)	Carga e descarga mecanica, com Pa-Carregadeira e Caminhao Basculante a oleo diesel, consideradas para o t caminhao a espera, manobra, carga e descarga e quanto a carregadeira, espera e operacao.(desonerado)		10.439,41	1,88	19.626,08	0,1208
15	TC09050701(/)	Servico de disposicao final de material inerte, proveniente de escavacao em geral, em local adequado e licenciado por orgao ambiental competente, conforme legislacao vigente. (Desonerado)	t	10.651,61	8,75	93.201,56	0,5736
Total da Categoria						771.616,84	

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
16	SC04050200(/)	Arrancamento de grades, gradis, alambrados, cercas e portoes.(desonerado)	m2	100,00	24,61	2.461,00	0,0151
17	SC04050250(/)	Arrancamento de meios-fios, de granito ou concreto retos ou curvos, inclusive afastamento lateral dentro do canteiro de servico.(desonerado)	m	1.795,95	27,07	48.616,36	0,2992
18	SC04050350(/)	Arrancamento de portas, janelas e caixilhos de ar condicionado ou outros.(desonerado)	un	645,00	35,06	22.613,70	0,1392
19	SC04053000(/)	Remocao manual de pavimentacao tipo Blokret ou similar, inclusive farofa ou colchao de assentamento com ate 5cm de espessura.(desonerado)	m2	4.675,55	8,61	40.256,48	0,2477
20	SC04100150(/)	Demolicao, com equipamento de ar comprimido, de pisos ou pavimento de concreto simples, inclusive afastamento lateral dentro de canteiro de servicos.(desonerado)	m3	38,14	196,28	7.486,11	0,0461
21	SC04100350(/)	Demolicao, com equipamento de ar comprimido, de pavimentacao de concreto asfaltico, com 5cm de espessura, inclusive afastamento lateral dentro do canteiro de servicos.(desonerado)	m2	1.887,52	22,95	43.318,69	0,2666
22	SC04100600(/)	Demolicao, com equipamento de ar comprimido, de massas de concreto armado, exceto pisos ou pavimentos, m3 inclusive afastamento lateral dentro do canteiro de servicos.(desonerado)	m3	148,14	260,32	38.563,41	0,2373
23	SC09050250(/)	Bombeiro hidraulico (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.110,00	31,49	34.953,90	0,2151



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
24	SC09050450(/)	Eletricista (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.110,00	31,49	34.953,90	0,2151
25	SC09050800(/)	Marceneiro (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	185,00	33,39	6.177,15	0,0380
26	SC09051400(/)	Serralheiro (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	370,00	31,49	11.651,30	0,0717
27	SC09051450(/)	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	7.955,00	24,61	195.772,55	1,2048
28	SC09100100(/)	Operador de trafego, nivel junior, com todo o seu EPI, colete, capa, bone, apito, (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	2.220,00	24,31	53.968,20	0,3321
29	SC14050050(/)	Agua comercial. Fornecimento, exclusive transporte.(desonerado)	m3	1.320,00	23,04	30.412,80	0,1872
30	SC14050550(/)	Saibro, inclusive transporte ate 20Km. Fornecimento.(desonerado)	m3	30.387,55	110,00	3.342.630,72	20,5715
Total da Categoria						3.913.836,27	

DR - GALERIAS, DRENOS E CONEXOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
31	DR04200050(/)	Tubo de concreto armado, classe PA-1, para galerias de aguas pluviais, com diametro de 0,40m, aterro e compactacao ate a geratriz superior do tubo; inclusive fornecimento do material para rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traco 1:4. Fornecimento e assentamento.(desonerado)	m	739,84	222,92	164.925,13	1,0150
32	DR04200100(/)	Tubo de concreto armado, classe PA-1, para galerias de aguas pluviais, com diametro de 0,50m, aterro e compactacao ate a geratriz superior do tubo; inclusive fornecimento do material para rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traco 1:4. Fornecimento e assentamento.(desonerado)	m	87,10	323,44	28.171,62	0,1734
33	DR04200200(/)	Tubo de concreto armado, classe PA-1, para galerias de aguas pluviais, com diametro de 0,70m, aterro e compactacao ate a geratriz superior do tubo; inclusive fornecimento do material para rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traco 1:4. Fornecimento e assentamento.(desonerado)	m	28,60	431,28	12.334,60	0,0759



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

DR - GALERIAS, DRENOS E CONEXOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
34	DR19100050(A)	Poco de visita de blocos de concreto de (20x20x40)cm, com paredes de 0,20m de espessura, medindo internamente (1,20x1,20x1,40)m, utilizando no preenchimento dos vazios dos blocos, concreto para camada preparatoria, revestimento interno das paredes com argamassa de cimento e areia no traco 1:4 em volume, com a base de 0,15m e almofadas em concreto fck=15MPa; tampa de 0,15m de espessura em concreto fck=20MPa, degraus de ferro fundido para utilizacao em coletor de aguas pluviais de 0,40m a 0,70m de diametro, exclusive a escavacao e reaterro.(desonerado)	un	27,00	3.272,52	88.358,04	0,5438
35	DR29150100(A)	Caixa de ralo, de blocos de concreto prensado (15x20x40)cm, com vazios preenchidos de concreto simples para camadas preparatorias (180Kg de cimento/m3), em paredes de 1/2 vez (0,15m), de (0,30x0,90x0,90)m, para aguas pluviais, utilizando argamassa de cimento e areia no traco 1:4 em volume, sendo as paredes revestidas internamente com a mesma argamassa, com base de concreto simples (fck=11MPa), grelha de ferro fundido de 135Kg, exclusive escavacao e reaterro.(desonerado)	un	66,00	1.062,52	70.126,32	0,4316
36	DR54050450(A)	Embasamento de tubulacao, feito com po-de-pedra.(desonerado)	m3	106,12	240,43	25.515,10	0,1570
Total da Categoria						389.430,81	

BP - PAVIMENTACAO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
37	BP04050050(/)	Base de brita corrida, inclusive fornecimento dos materiais, medida apos a compactacao.(desonerado)	m3	947,21	204,40	193.609,82	1,1915
38	BP04050103(A)	Camada de bloqueio (colchao) de po-de-pedra, espalhado e comprimido mecanicamente, medida apos compressao.(desonerado)	m3	232,12	197,62	45.872,14	0,2823
39	BP04050400(A)	Imprimacao de base de pavimentacao, conforme Caderno de Encargos - PCRJ.(desonerado)	m2	4.153,74	15,98	66.376,71	0,4085
40	BP04050450(B)	Regularizacao de subleito, conforme Caderno de Encargos - PCRJ. O preco indeniza as operacoes de execucao e transporte de agua e se aplica a area efetivamente regularizada, exclusive transporte e escavacao de corretivos.(desonerado)	m2	6.314,74	1,76	11.113,93	0,0684



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

BP - PAVIMENTACAO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
41	BP09050050(A)	Concreto betuminoso usinado a quente, para camada intermediaria (BINDER), de acordo com as especificacoes da PCRJ; exclusive transporte da usina para a pista e espalhamento da mistura.(desonerado)	t	1.275,06	424,32	541.032,56	3,3297
42	BP09050250(/)	Espalhamento com motoniveleora e compactacao mecanica de qualquer tipo de revestimento asfaltico, executado de acordo com as especificacoes da PCRJ.(desonerado)	t	1.275,06	8,18	10.429,97	0,0642
43	BP09050400(B)	Pintura de ligacao, inclusive limpeza do trecho a ser trabalhado.(desonerado)	m2	31.227,80	3,90	121.788,42	0,7495
44	BP09050670(/)	Revestimento de concreto betuminoso usinado a quente, executado em uma camada, de acordo com as instrucoes do DER-RJ, exclusive o transporte da usina para o local de aplicacao.(desonerado)	t	3.202,83	590,43	1.891.048,57	11,6380
45	BP09150100(/)	Junta de retracao, serrada com disco de diamante, em revestimento de placas de concreto, com 5cm de profundidade, inclusive preenchimento de asfalto diluido CM-30, exclusive barras de ligacao e de transferencia.(desonerado)	m	100,80	25,19	2.539,15	0,0156
46	BP14050051(/)	Corte mecanico com fresadora a frio, em zona urbana sem interferencias, inclusive coleta do material em caminhao basculante, exclusive transporte do material.(desonerado)	m3	967,97	167,88	162.501,96	1,0001
47	BP19100050(B)	Cordao de concreto simples, com seccao de (6x25)cm, moldados no local, inclusive escavacao e reaterro.(desonerado)	m	388,80	34,02	13.226,97	0,0814
48	BP19200050(A)	Meio-fio de concreto pre-moldado (fck=15MPa), medindo 0,15m na base e com altura de 0,30m, rejuntamento m com argamassa de cimento e areia no traco 1:4, inclusive o fornecimento de todos os materiais, escavacao e reaterro.(desonerado)	m	4.944,85	60,66	299.954,60	1,8460
49	BP19250200(/)	Sarjeta de concreto simples (fck=15MPa), moldada no local, conforme Caderno de Encargos - PCRJ, medindo m 0,30m de largura e 0,15m de espessura, inclusive o fornecimento de todos os materiais.(desonerado)	m	3.248,90	53,20	172.841,48	1,0637
Total da Categoria						3.532.336,28	

PJ - SERVICOS DE PARQUES E JARDINS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
------	--------	---------------	---------	------------	---------------------	--------------------	-------------------



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

PJ - SERVICOS DE PARQUES E JARDINS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
50	PJ04100100(A)	Plantio de grama em placas, tipo Sao Carlos, Batatais ou Larga, inclusive o fornecimento da grama, terra preta, preparo de terreno e calagem.(desonerado)	m2	2.515,70	35,90	90.313,63	0,5558
51	PJ04100150(/)	Plantio de grama em placas, tipo Sao Carlos, Batatais ou Larga, inclusive compra e arrancamento no local de origem, carga, transporte, descarga e preparo do terreno, para recomposicao de areas gramadas eventualmente danificadas.(desonerado)	m2	678,38	27,03	18.336,61	0,1128
52	PJ09050201(/)	Plantio de arvore de 2,50m de altura, de qualquer especie, em logradouro publico, inclusive transporte, abertura de cova de (80 x 80 x 80)cm, terra estrumada, estaca de madeira (tutor), amarrio com fitilho e retirada do material excedente, exclusive o fornecimento da arvore, tento, demolicao e recomposicao de passeio.(desonerado)	un	604,00	285,04	172.164,16	1,0595
53	PJ09500500(/)	Especies vegetais nativas com CAP (Circunferencia na Altura do Peito) variando entre 0,10m e 0,15m e altura un entre 2,50m e 3,00m. Fornecimento.(desonerado)		302,00	160,00	48.320,00	0,2974
54	PJ09600151(/)	Especies vegetais com altura de (2,50 a 3,50)m, tipo Palmeira Syagrus Romanzoffiana (Baba-de-Boi / Geriva), un Aiphanes Caryotifolia (Palmeira "Spine"), Livistonia Chinensis (Leque da China / Falsa Latania), Rhapis Excelsa (Palmeira Rafia), Roystonea Oleracea (Palmeira Real) ou similar. Fornecimento.(desonerado)		302,00	193,80	58.527,60	0,3602
55	PJ19050306(A)	Capina de conservacao em superficie ensaibrada, gramada, etc.(desonerado)	m2	665,60	2,46	1.637,37	0,0101
56	PJ19050451(A)	Irrigacao de gramado e/ou canteiros com Caminhao Pipa, inclusive fornecimento da agua.(desonerado)	m2	31.940,80	0,37	11.818,09	0,0727
57	PJ19050453(A)	Irrigacao de arvore e/ou palmeira com Caminhao Pipa, exclusive o fornecimento da agua.(desonerado)	un	604,00	1,06	640,24	0,0039
58	PJ19100050(/)	Arrancamento e replantio de arvore adulta, entre 3m e 5m de altura e ate 20cm de diametro, inclusive escavacao e rega durante 15 dias, exclusive transporte.(desonerado)	un	1,00	258,38	258,38	0,0016
59	PJ39050153(/)	Remocao de especies vegetais, porte pequeno (entre 2m e 4m de altura), inclusive carga, descarga e transporte do material ate 30Km.(desonerado)	un	43,00	162,02	6.966,86	0,0429



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

PJ - SERVICOS DE PARQUES E JARDINS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
60	PJ39050156(/)	Remocao de especies vegetais, porte medio (entre 4m e 6m de altura), inclusive carga, descarga e transporte un do material ate 30Km.(desonerado)		51,00	410,14	20.917,14	0,1287
61	PJ39050159(/)	Remocao de especies vegetais, porte grande (acima de 6m de altura), inclusive carga, descarga e transporte un do material ate 30Km.(desonerado)		40,00	826,53	33.061,20	0,2035
Total da Categoria						462.961,28	

FD - FUNDACOES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
62	FD09250050(/)	Escoramento de vala/cava ate 4m de profundidade com pranchoes de madeira serrada, utilizando Escavadeira Hidraulica na cravacao e retirada dos pranchoes. A medicao do servico e feita pela area efetivamente em contato com os pranchoes. Considerando a madeira reutilizada 4 vezes. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	1.379,20	78,40	108.128,96	0,6655
Total da Categoria						108.128,96	

ET - ESTRUTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
63	ET04250403(A)	Lancamento de concreto em pecas sem armadura, inclusive a colocacao, o adensamento e o acabamento, exclusive o transporte (TC 05.10.0050), considerando a producao normal.(desonerado)	m3	51,88	68,40	3.548,59	0,0218
64	ET04250703(A)	Lancamento de concreto em pecas armadas, inclusive a colocacao, o adensamento e o acabamento, exclusive o transporte (TC 05.10.0050), considerando a producao normal.(desonerado)	m3	100,56	70,33	7.072,38	0,0435
65	ET04550050(/)	Lona de polietileno (lona terreiro) com espessura de 0,20mm para impermeabilizacao de solo, medida pela area coberta. Fornecimento e colocacao, inclusive com perdas e transpasse.(desonerado)	m2	6.790,00	3,47	23.561,30	0,1450



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: SISTEMA UNICO

SubSistema: SUBSISTEMA UNICO

Planilha: PARQUE TERRA PROMETIDA

ET - ESTRUTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
66	ET09050106(/)	Aco CA-50 para armadura de concreto, com saliencia ou moessa, coeficiente de conformacao superficial minimo (aderencia) igual a 1,5, diametro de 10mm. Fornecimento, incluindo 10% de perdas e arame 18.(desonerado)	Kg	2.880,00	6,67	19.209,60	0,1182
67	ET09050121(/)	Aco CA-50 para armadura de concreto, com saliencia ou moessa, coeficiente de conformacao superficial minimo (aderencia) igual a 1,5, diametro de 32mm. Fornecimento, incluindo 10% de perdas e arame 18.(desonerado)	Kg	973,73	6,47	6.300,02	0,0388
68	ET09100061(/)	Corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, aco CA-50, em barra redonda, com diametro entre 8mm e 12,5mm.(desonerado)	Kg	2.880,00	5,89	16.963,20	0,1044
69	ET09100062(/)	Corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, aco CA-50, em barra redonda, com diametro maior ou igual a 16mm.(desonerado)	Kg	973,73	5,05	4.917,32	0,0303
70	ET14100100(/)	Formas de madeira para moldagem de pecas de concreto armado com paramentos planos, em lajes, vigas, paredes, etc., inclusive fornecimento dos materiais e desmoldagem servindo a madeira 1,4 vezes, tabuas de madeira serrada, com 2,5cm de espessura, servindo tambem para travessas, exclusive escoramento.(desonerado)	m2	36,00	131,93	4.749,48	0,0292
71	ET19300100(/)	Escoramento de formas de paramentos verticais de mais de 1,50m e ate 5m de altura, utilizando madeira serrada, com 30% do aproveitamento da madeira, inclusive retirada.(desonerado)	m2	36,00	106,12	3.820,32	0,0235
72	ET39050156(/)	Tela de aco soldada Telcon Q-92 ou similar, com malha de (15x15)cm, CA-60, com diametro de 4,2mm e 1,48Kg/m2. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	502,80	12,34	6.204,55	0,0382
73	ET44100076(/)	Concreto bombeado com fck=35MPa, compreendendo o fornecimento de concreto importado de usina, colocacao nas formas, espalhamento, adensamento mecanico e acabamento.(desonerado)	m3	36,00	761,53	27.415,08	0,1687



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

ET - ESTRUTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
74	ET54100306(/)	Superestrutura de concreto protendido pre-fabricada de passarela para pedestre, com 2,00m de largura. Incluindo guarda-corpos metálicos com pintura, transporte até a obra e montagem. Vão livre entre 22,51m a 25,00m.(desonerado)	m	25,00	14.092,08	352.302,00	2,1682
75	ET59050056(/)	Concreto importado de usina dosado racionalmente para uma resistência característica a compressão de 15MPa.(desonerado)	m3	51,88	561,83	29.147,74	0,1794
76	ET59050074(/)	Concreto importado de usina dosado racionalmente para uma resistência característica a compressão de fck=30MPa.(desonerado)	m3	100,56	535,00	53.799,60	0,3311
Total da Categoria						559.011,18	

RV - REVESTIMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
77	RV14250210(/)	Pavimentação em placas de concreto Fck=20Mpa, medindo (40x80x10)cm, com armação de tela Telcon Q-61 m2 ou similar, junta de 2cm, inclusive acabamento da placa no próprio concreto com desempenadeira de aço e preparo do terreno. (Desonerado)	m2	6.287,20	113,79	715.420,48	4,4029
Total da Categoria						715.420,48	

IT - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
78	IT24260200(/)	Fornecimento e instalação de tomada de piso simples 4"x2", 2 pinos mais terra (2p+t), universal, com corpo em alumínio fundido e tampa em latão polido (tipo unha), 25A/600V.(desonerado)	un	1,00	78,23	78,23	0,0005
79	IT24420109(/)	Fio paralelo, com isolamento termoplástico, na bitola de (2x2,5)mm2. Fornecimento e instalação.(desonerado)	m	500,00	7,75	3.875,00	0,0238
80	IT24420112(/)	Fio de cobre flexível, paralelo, com isolamento termoplástico, 300V, na bitola de (2x4)mm2. Fornecimento e instalação.(desonerado)	m	250,00	10,65	2.662,50	0,0164



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

IT - INSTALACOES ELETRICAS, HIDRAULICAS, SANITARIAS E MECANICAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
81	IT24480100(/)	Centro de distribuicao da Dutoplast ou similar, modelo externo, com previsao para instalacao de 6 disjuntores. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	1,00	152,82	152,82	0,0009
82	IT24500200(/)	Disjuntor, tripolar, tipo C, de 10A a 50A, Eletromar ou similar. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	1,00	151,82	151,82	0,0009
83	IT29050600(/)	Receptaculo de louca para lampada. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	6,00	8,15	48,90	0,0003
84	IT29200050(/)	Projector para iluminacao interna, de embutir, fechado para lampada de vapor metalico de 70W ou 150W, com corpo em chapa de aco pintada com tinta Epoxi, contendo vidro temperado resistente as temperaturas de operacao. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	4,00	106,46	425,84	0,0026
85	IT29500200(/)	Lampada LED, bulbo, A60, 30W, 100/240V, base E-27. Fornecimento e colocacao. (Desonerado)	un	2,00	14,61	29,22	0,0002
Total da Categoria						7.424,33	

AP - APARELHOS HIDRAULICOS, SANITARIOS, ELETRICOS, MECANICOS E ESPORTIVOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
86	AP44050050(/)	Extintor de incendio, tipo agua sob pressao, de 10l, completo. Fornecimento.(desonerado)	un	8,00	204,28	1.634,24	0,0101
87	AP44050153(/)	Extintor de incendio, tipo po quimico, de 6kg, completo. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	un	8,00	243,29	1.946,32	0,0120
Total da Categoria						3.580,56	

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
88	EQ04050150(A)	Caminhao basculante, com capacidade de 8m3 a 10m3, com motorista, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 210CV. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	777,00	177,03	137.552,31	0,8465



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
89	EQ04050153(/)	Caminhao basculante, com capacidade de 8m3 a 10m3, com motorista e material de operacao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 210CV. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	277,50	99,64	27.650,10	0,1702
90	EQ04050156(/)	Caminhao basculante, com capacidade de 8m3 a 10m3, com motorista, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 210CV. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)	h	55,50	40,42	2.243,31	0,0138
91	EQ04050600(B)	Caminhao tanque, com capacidade de 6000 litros, com motorista, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV, pipa com motobomba e barra de irrigacao. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	273,00	184,99	50.502,27	0,3108
92	EQ04050603(A)	Caminhao tanque, com capacidade de 6000 litros, com motorista e material de operacao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV, pipa com motobomba e barra de irrigacao. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	97,50	88,32	8.611,20	0,0530
93	EQ04050606(A)	Caminhao tanque, com capacidade de 6000 litros, com motorista, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV, pipa com motobomba e barra de irrigacao. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)	h	19,50	35,79	697,90	0,0043
94	EQ14050212(A)	Escavadeira hidraulica, sobre esteiras, com operador, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 130HP, peso de operacao de 19,70t, cacamba com capacidade de 1,00m3, alcance maximo de 9,85m e profundidade maxima de escavacao de 6,60m. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	259,00	263,53	68.254,27	0,4201
95	EQ14050215(/)	Escavadeira hidraulica, sobre esteiras, com operador e material de operacao, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 130HP, peso de operacao de 19,70t, cacamba com capacidade de 1,00m3, alcance maximo de 9,85m e profundidade maxima de escavacao de 6,60m. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	92,50	136,68	12.642,90	0,0778



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
96	EQ14050218(/)	Escavadeira hidraulica, sobre esteiras, com operador, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 130HP, peso de operacao de 19,70t, cacamba com capacidade de 1,00m3, alcance maximo de 9,85m e profundidade maxima de escavacao de 6,60m. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)	h	18,50	86,94	1.608,39	0,0099
97	EQ14050500(A)	Retro-Escavadeira/carregadeira, com operador, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 70HP, carregadeira com sistema de travamento de seguranca, capacidade coroada de 0,76m3, forca de desagregacao de 3600Kgf, capacidade de carga de 2400Kg na elevacao maxima, profundidade de escavacao de 100mm; escavadeira com capacidade coroada de 0,23m3, com 4 dentes, arco de giro de 180o, forca de escavacao, profundidade de escavacao maxima de 4000mm, altura de carga minima de 3000mm; cabine com para brisa dianteiro, retrovisores externos e interno e luzes de sinalizacao conforme normas do CONTRAN. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	777,00	170,91	132.797,07	0,8173
98	EQ14050503(/)	Retro-Escavadeira/carregadeira, com operador e material de operacao, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 70HP, carregadeira com sistema de travamento de seguranca, capacidade coroada de 0,76m3, forca de desagregacao de 3600Kgf, capacidade de carga de 2400Kg na elevacao maxima, profundidade de escavacao de 100mm; escavadeira com capacidade coroada de 0,23m3, com 4 dentes, arco de giro de 180o, forca de escavacao, profundidade de escavacao maxima de 4000mm, altura de carga minima de 3000mm; cabine com para brisa dianteiro, retrovisores externos e interno e luzes de sinalizacao conforme normas do CONTRAN. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	277,50	94,95	26.348,62	0,1622
99	EQ14050506(/)	Retro-Escavadeira/carregadeira, com operador, com as seguintes especificacoes minimas: motor de 70HP, carregadeira com sistema de travamento de seguranca, capacidade coroada de 0,76m3, forca de desagregacao de 3600Kgf, capacidade de carga de 2400Kg na elevacao maxima, profundidade de escavacao de 100mm; escavadeira com capacidade coroada de 0,23m3, com 4 dentes, arco de giro de 180o, forca de escavacao, profundidade de escavacao maxima de 4000mm, altura de carga minima de 3000mm; cabine com para brisa dianteiro, retrovisores externos e interno e luzes de sinalizacao conforme normas do CONTRAN. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)	h	55,50	63,51	3.524,80	0,0217
100	EQ14050580(/)	Tesoura hidraulica (pulverizador) com peso operacional de 1500Kg, adaptavel a escavadeira hidraulica. Custo horario corrido.(desonerado)	h	740,00	71,32	52.776,80	0,3248



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: SISTEMA UNICO

SubSistema: SUBSISTEMA UNICO

Planilha: PARQUE TERRA PROMETIDA

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
101	EQ19050150(A)	Conjunto de Britagem, capacidade de 30m3/h de brita, com operador, energia de operacao por grupo gerador, h com as seguintes especificacoes minimas: britador, rebritador, silos, gerador,estrutura de suporte tranportavel e desmontavel. Custo horario produtivo.(desonerado)		370,00	872,90	322.973,00	1,9877
102	EQ19050400(B)	Maquina de abertura de juntas em concreto, com operador, material de operacao e material de manutencao com as seguintes especificacoes minimas: motor a gasolina de 8,25CV, com 3600rpm, partida manual, chassis reforçado, guarda protetora para acomodar serras de ate 14", serra para concreto especialmente desenvolvida para abertuar de juntas de dilatacao. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	28,00	51,80	1.450,40	0,0089
103	EQ19050403(A)	Maquina de abertura de juntas em concreto, com operador e material de operacao com as seguintes especificacoes minimas: motor a gasolina de 8,25CV, com 3600rpm, partida manual, chassis reforçado, guarda protetora para acomodar serras de ate 14", serra para concreto especialmente desenvolvida para abertura de junta de dilatacao. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	10,00	41,04	410,40	0,0025
104	EQ19050406(A)	Maquina de abertura de juntas em concreto, com operador com as seguintes especificacoes minimas: motor a h gasolina de 8,25CV, com 3600rpm, partida manual, chassis reforçado, guarda protetora para acomodar serras de ate 14", serra para concreto especialmente desenvolvida para abertura de junta de dilatacao. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)		2,00	35,00	70,00	0,0004
105	EQ34100200(A)	Bomba centrifuga submersivel eletrica, para drenagem de agua limpa ou com impurezas e particulas abrasivas ou de uso a seco, sem operador, com material de operacao, energia eletrica e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor eletrico de 6CV a 3450RPM, mangueira de recalque, cabos de alimentacao e comandos eletricos. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	1.554,00	9,99	15.524,46	0,0955
106	EQ34100203(/)	Bomba centrifuga submersivel eletrica, para drenagem de agua limpa ou com impurezas e particulas abrasivas ou de uso a seco, sem operador, com as seguintes especificacoes minimas: motor eletrico de 6CV a 3450RPM, mangueira de recalque, cabos de alimentacao e comandos eletricos. Custo horario improdutivo.(desonerado)	h	666,00	3,13	2.084,58	0,0128
107	EQ59990500(/)	Teodolito eletronico, com tripe, bateria, recarregador e demais acessorios, sem equipe de topografia. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	1.850,00	0,54	999,00	0,0061



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
Total da Categoria						868.721,78	

IP - ILUMINACAO PUBLICA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
108	IP14300159(/)	Cabo de cobre flexivel, 750V, secao de 4x4mm2, PVC/ 70oC. Fornecimento.(desonerado)	m	400,00	16,46	6.584,00	0,0405
109	IP54050050(/)	Fita isolante auto-fusao, de 19mmx10m. Fornecimento.(desonerado)	un	20,00	30,39	607,80	0,0037
110	IP54050100(/)	Fita isolante plastica adesiva, de 19mmx20m. Fornecimento.(desonerado)	un	20,00	25,93	518,60	0,0032
Total da Categoria						7.710,40	

ST - SERVICOS DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
111	ST64050400(/)	Poste tipo G7, de 2" de diametro, altura de 3500mm, conforme especificacao da CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	un	22,00	341,65	7.516,30	0,0463
112	ST64150050(A)	Assentamento de poste simples de aco, diametro de 2", inclusive abertura de furo, fundacao e recomposicao do piso.(desonerado)	un	22,00	81,81	1.799,82	0,0111
113	ST69050200(/)	Placa de sinalizacao de aluminio com fundo em pelicula refletiva com esferas inclusas tipo I-A da NBR14644, simbolos e tarjas em pelicula refletiva com esferas encapsuladas tipo II da NBR14644, inclusive elementos de fixacao, conforme especificacao CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	m2	4,73	850,00	4.020,50	0,0247
114	ST69150050(A)	Instalacao e retirada de placas em postes simples, CET-RIO ou postes RIOLUZ.(desonerado)	un	22,00	47,38	1.042,36	0,0064
115	ST69250250(/)	Suporte para fixacao de placas, fabricado em perfil "U" de 1 3/4"x5/8", em chapas de aco galvanizado de 2mm un de espessura, comprimento de 700mm, com abracadeira para fixacao em hastes de 2" de diametro externo, conforme especificacao da CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	un	22,00	461,00	10.142,00	0,0624



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

ST - SERVICOS DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
116	ST74050300(A)	Sinalizacao horizontal com massa termoplastica, aplicada por aspersao, conforme especificacao CET-RIO, em projetos acima de 400m2.(desonerado)	m2	1.175,08	49,49	58.154,67	0,3579
117	ST74050450(A)	Sinalizacao horizontal com massa termoplastica, aplicada por extrusao, em projetos acima de 150m2, conforme especificacoes da CET-RIO.(desonerado)	m2	301,63	87,64	26.434,93	0,1627
118	ST74050700(/)	Tachao, instalacao, conforme especificacao CET-RIO.(desonerado)	un	97,00	9,13	885,61	0,0055
119	ST74100351(/)	Tachao monodirecional, conforme especificacao CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	un	88,00	40,00	3.520,00	0,0217
120	ST74100401(/)	Tachao bidirecional, conforme especificacao CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	un	9,00	43,25	389,25	0,0024
121	ST84050150(/)	Locacao mensal de radio transmissor-receptor.(desonerado)	un.mes	50,00	60,00	3.000,00	0,0185
Total da Categoria						116.905,44	

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
122	AD04050450(/)	Ensaio para determinacao do Indice de Suporte California (CBR) - 3 pontos - obtido com energia Proctor Normal, atraves de, no minimo, 5 corpos de prova, conforme recomendacoes da NBR9895.(desonerado)	un	6,00	1.624,97	9.749,82	0,0600
123	AD14100050(/)	Carga e descarga de equipamentos pesados em carretas, exclusive o custo horario do equipamento, durante a operacao.(desonerado)	t	109,00	66,63	7.262,67	0,0447
124	AD14100300(/)	Transporte de equipamentos pesados em carretas, exclusive a carga e descarga e o custo horario dos equipamentos transportados.(desonerado)	t.Km	3.270,00	2,71	8.861,70	0,0545
125	AD14120050(/)	Mobilizacao e desmobilizacao de equipe de ensaios tecnologicos, considerando o transporte ate 50 km.(desonerado)	un	2,00	2.839,05	5.678,10	0,0349



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
126	AD14150401(B)	Caminhoneta de Servico, capacidade de 7 passageiros ou 600 Kg, com motorista, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: a gasolina de 83CV, autonomia de 3000 Km/mes. Custo mensal.(desonerado)	un.mes	10,00	6.936,69	69.366,90	0,4269
127	AD14150750(B)	Veiculo de servico, motor 1.0, com ar condicionado, direcao hidraulica, radio, inclusive combustivel, seguro, lubrificacao, manutencao, licenciamento, quilometragem livre, sem motorista. Custo mensal.(desonerado)	un.mes	10,00	5.340,18	53.401,80	0,3286
128	AD19050450(/)	Tapume de vedacao ou protecao, executado com telhas trapezoidais de aco galvanizado (esp.: 0,50mm), inclusive duas demaos de pintura esmalte sintetico, na face externa, considerando a utilizacao das telhas 4 vezes e da moldura em perna de 3"x3", duas vezes.(desonerado)	m2	2.648,80	54,70	144.889,36	0,8917
129	AD19050500(/)	Aluguel de banheiro quimico, incluindo transporte de ida e volta, manutencao e higienizacao 3 vezes por semana. Modelo Luxo, dimenscoes 2,31 x 1,15 x 1,15m.(desonerado)	un.mes	20,00	1.550,00	31.000,00	0,1908
130	AD19100050(/)	Galpao de canteiro de obras, para oficina e/ou deposito, inclusive o madeiramento, a cobertura de telha ondulada de fibrocimento, sem amianto, de 6mm de espessura, preparo do terreno e piso cimentado.(desonerado)	m2	155,00	397,63	61.632,65	0,3793
131	AD19150050(/)	Container escritorio, modelo padrao, medindo: (6x2,4x2,55)m, em estrutura de aco, composto por piso de madeira corrida, paredes forradas com compensado naval, teto com isolamento termico, com 1 porta de (0,80x2,10)m, 2 basculantes de (1,20x1,20)m, WC com pia, vaso sanitario e chuveiro, entrada para ar condicionado com suporte e tomada 3P, 2 pontos de iluminacao, 2 tomadas eletricas, distribuicao interna das instalacoes eletricas e hidraulicas ate o ponto de entrada/saida da unidade e peso aproximado de 2t, exclusive carga, descarga e transporte ida e volta ao canteiro. Aluguel mensal.(desonerado)	un.mes	20,00	886,50	17.730,00	0,1091
132	AD19150100(/)	Container escritorio, vestiario ou deposito, modelo padrao, medindo: (6x2,4x2,55)m, em estrutura de aco, composto por piso de madeira, paredes forradas com compensado naval, teto com isolamento termico, com 1 porta de (0,80x2,10)m, 2 basculantes de (1,20x1,20), entrada para ar condicionado com suporte e tomada 3P, 2 pontos de iluminacao, 2 tomadas eletricas, distribuicao interna das instalacoes eletricas e hidraulicas ate o ponto de entrada/saida da unidade e peso aproximado de 2t, exclusive carga, descarga e transporte ida e volta ao canteiro. Aluguel mensal.(desonerado)	un.mes	40,00	500,00	20.000,00	0,1231



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
133	AD19150150(/)	Container WC, modelo padrao, medindo: (6x2,4x2,55)m, em estrutura de aco, composto por piso de compensado naval revestido com plurigoma, paredes ao natural, teto com isolamento termico, com 1 porta de (0,80x2,10)m, 2 basculantes de (1,20x1,20), com 5 chuveiros, 3 vasos sanitarios, mictorio e 3 lavatorios, 2 pontos de iluminacao, distribuicao interna das instalacoes eletricas e hidraulicas ate o ponto de entrada/saida da unidade e peso aproximado de 2,3t, exclusive carga, descarga e transporte ida e volta ao canteiro. Aluguel mensal.(desonerado)	un.mes	20,00	1.500,00	30.000,00	0,1846
134	AD19200050(/)	Instalacao e ligacao provisoria de alimentacao de energia eletrica, em baixa tensao (BT), para canteiro de obras, exclusive o fornecimento do medidor.(desonerado)	un	1,00	2.287,29	2.287,29	0,0141
135	AD19200100(/)	Instalacao e ligacao provisoria de obra de agua e esgoto a rede publica.(desonerado)	un	1,00	2.133,82	2.133,82	0,0131
136	AD19250051(/)	Tapume-barragem, removivel, para bloqueio de veiculos e pedestres e protecao de intervencoes em faixas de rolamento de vias e em passeios publicos, altura util de 1,40m, com pintura de face externa em forma de seta, no sentido obrigatorio do desvio, nas cores vermelha e fundo branco, madeiramento (chapa resinada de 10mm, encabecamento de (5 x 5)cm, dois pontaletes de (7,5 x 7,5)cm por chapa) cravado em bloco pre-moldado de concreto de (0,40 x 0,40 x 0,30)cm, calculada a utilizacao para 05 obras.(desonerado)	m	10,00	70,26	702,60	0,0043
137	AD19250200(/)	Placa de sinalizacao para obra na via publica, com 0,60m de largura por 1m de altura, com avisos em letras pintadas, compreendendo o fornecimento e pintura, inclusive da estrutura e suporte em madeira serrada e base de concreto.(desonerado)	un	40,00	166,91	6.676,40	0,0411
138	AD19250250(/)	Placa de sinalizacao para obra na via publica, compreendendo exclusivamente o servico de colocacao e retirada.(desonerado)	un	40,00	4,92	196,80	0,0012
139	AD19250300(A)	Placa de identificacao de obra publica, inclusive pintura, estrutura, suporte de madeira em pecas de madeira serrada de (7,5 x 7,5)cm e transporte. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	23,10	615,29	14.213,19	0,0875



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: SISTEMA UNICO

SubSistema: SUBSISTEMA UNICO

Planilha: PARQUE TERRA PROMETIDA

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
140	AD24050200(/)	Aluguel de cavalete plastico universal de polietileno de alto impacto, na cor branca, com paineis de fita refletiva na dimensoes (1,15x0,61)m, permitindo adaptacao de ate 2 piscas alertas e placas de sinalizacoes diversas, de acordo com o manual do DNSR e CET-RIO, com mais acessorios, incluindo 1 pisca alerta, primeira colocacao e retirada no final da obra.(desonerado)	un.mes	20,00	64,48	1.289,60	0,0079
141	AD24050250(/)	Aluguel de cone canalizador empilhavel T-Topde de alta densidade de polietileno inquebravel, com 1,06m de altura e 0,33m de faixa refletiva com base de borracha removivel, permitindo prestacao de pisca alerta, de acordo com o manual do DNSR e CET-RIO, com mais acessorios, incluindo manutencao, colocacao e retirada no final da obra, excluindo o pisca alerta.(desonerado)	un.mes	20,00	158,40	3.168,00	0,0195
142	AD24050450(A)	Rolo de tela plastica, nas dimensoes de (50x1,20)m, na cor laranja, sendo utilizada 2 vezes. Fornecimento.(desonerado)	m	2.000,00	1,52	3.040,00	0,0187
143	AD24050500(A)	Protecao de canteiro de obra em areas publicas, compreendendo tela plastica, estrutura de madeira a cada 3m de distancia com base de concreto, utilizacao 2 vezes.(desonerado)	m	4.944,85	24,55	121.396,06	0,7471
144	AD34150050(A)	Controle tecnologico de obras em concreto armado, considerando-se apenas o controle do concreto e constando de coleta, moldagem e capeamento de corpos de prova, transporte ate 50Km, ensaios de resistencia a compressao aos 28 dias e "slump test", medido por m3 de concreto colocado nas formas.(desonerado)	m3	138,16	42,94	5.932,59	0,0365
145	AD39050050(/)	Ajudante (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	24,61	45.528,50	0,2802
146	AD39050056(/)	Almoxarife (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	34,99	64.731,50	0,3984
147	AD39050068(/)	Apontador (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	34,99	64.731,50	0,3984
148	AD39050074(/)	Auxiliar de almoxarife (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	28,55	52.817,50	0,3251
149	AD39050077(A)	Auxiliar de enfermagem (inclusive encargos sociais). (desonerado)	h	1.850,00	23,25	43.012,50	0,2647
150	AD39050080(/)	Auxiliar de escritorio (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	28,55	52.817,50	0,3251



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
151	AD39050086(/)	Tecnico de nivel medio (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	3.700,00	28,82	106.634,00	0,6563
152	AD39050092(/)	Auxiliar de topografia - servicos de campo (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	3.700,00	33,57	124.209,00	0,7644
153	AD39050098(/)	Chefe de escritorio (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	47,15	87.227,50	0,5368
154	AD39050116(/)	Encarregado (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	7.400,00	40,97	303.178,00	1,8658
155	AD39050122(/)	Engenheiro, arquiteto ou geologo jr (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	118,05	218.392,50	1,3440
156	AD39050128(/)	Engenheiro ou arquiteto, coordenador geral de projetos ou supervisor de obras (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	925,00	183,86	170.070,50	1,0467
157	AD39050146(/)	Estagiario (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	5.550,00	8,43	46.786,50	0,2879
158	AD39050152(/)	Mestre de obra A (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	83,09	153.716,50	0,9460
159	AD39050209(A)	Tecnico de seguranca do trabalho (inclusive encargos sociais). (desonerado)	h	1.850,00	37,21	68.838,50	0,4237
160	AD39050212(/)	Topografo A - servicos de campo e escritorio, com responsabilidade de dirigi-los (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.850,00	48,00	88.800,00	0,5465
Total da Categoria						2.312.101,35	

10 - SINAPI

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
161	101202	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO N° 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	1.695,95	53,71	91.089,47	0,5606



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **PARQUE TERRA PROMETIDA**

Total da Categoria						91.089,47
IE - ITEM ESPECIAL						
Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$) Percentual(%) (%)
162	IE00044753	Corte de aço (Vergalhão), inclusive remoção do local, após serviços de demolição de concreto. (desonerado)	kg	30.990,24	1,08	33.469,45 0,2060
163	IE00044754	Demolição de concreto armado com rompedor hidráulico adaptado f escavadeira, inclusive empilhamento lateral dentro do canteiro de serviço. (desonerado)	m3	3.053,10	66,00	201.504,60 1,2401
164	IE00044755	Retirada cuidadosa de piso de concreto intertravado, retangular, 16 faces, com resistência a compressão >= 35Mpa, inclusive movimentação do material desmontado e acondicionamento. (desonerado)	m	9.033,38	26,37	238.210,23 1,4660
165	IE00045002	Remoção de cerca de arame farpado e moirões, exclusive transporte. (desonerado)	m	1.695,95	2,96	5.020,01 0,0309
166	IE00045003	Serviço de vigilância com vigia de obra 24h/dia, para 4 postos. (desonerado)	mês	10,00	66.675,35	666.753,50 4,1034
Total da Categoria						1.144.957,79
Total da Planilha						16.248.874,49
Total do Subsistema						16.248.874,49
Total do Sistema						16.248.874,49



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

TOTAL DO ORÇADO:	R\$ 16.248.874,49	VALOR DO B.D.I.:	R\$ 2.924.797,40	VALOR TOTAL:	R\$ 19.173.671,89
------------------	-------------------	------------------	------------------	--------------	-------------------

NINETEEN MILLION ONE HUNDRED SEVENTY-THREE THOUSAND SIX HUNDRED SEVENTY-ONE AND 89 / 100

Orçamentista:

_____/_____._____-_____
Matrícula

Rubrica



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043

Processo: 0006/500033/2025

Ano/ Mes de referencia: 2025/08

B.D.I.(%): 18

Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

FOLHA RESUMO COM OS TOTAIS DAS CATEGORIAS

CATEGORIA	TOTAL DA CATEGORIA	PERCENTUAL DA CATEGORIA (%)
SE - SERVICOS DE ESCRITORIO, LABORATORIO E CAMPO	488.919,89	3,0089
MT - MOVIMENTO DE TERRA	754.721,38	4,6447
TC - TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA	771.616,84	4,7487
SC - SERVICOS COMPLEMENTARES	3.913.836,27	24,0868
DR - GALERIAS, DRENOS E CONEXOS	389.430,81	2,3966
BP - PAVIMENTACAO	3.532.336,28	21,7389
PJ - SERVICOS DE PARQUES E JARDINS	462.961,28	2,8491
FD - FUNDACOES	108.128,96	0,6654
ET - ESTRUTURAS	559.011,18	3,4403
RV - REVESTIMENTOS	715.420,48	4,4028
IT - INSTALACOES ELETRICAS, HIDRAULICAS, SANITARIAS E MECANICAS	7.424,33	0,0456
AP - APARELHOS HIDRAULICOS, SANITARIOS, ELETRICOS, MECANICOS E ESPORTIVOS	3.580,56	0,0220
EQ - EQUIPAMENTOS	868.721,78	5,3463
IP - ILUMINACAO PUBLICA	7.710,40	0,0474
ST - SERVICOS DE ENGENHARIA DE TRAFEGO	116.905,44	0,7194



RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 05/01/2026 14:53:16

Código: 9.043 Processo: 0006/500033/2025 Ano/ Mes de referencia: 2025/08 B.D.I.(%): 18
Obra / Serviço: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA – FASE 1 – XIX – AP 5.3.

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLOGICO	2.312.101,35	14,2293
10 - SINAPI	91.089,47	0,5605
IE - ITEM ESPECIAL	1.144.957,79	7,0463
VALOR ORÇADO :	R\$16.248.874,49	
VALOR DO B.D.I. :	R\$ 2.924.797,40	
VALOR TOTAL DO ORCAMENTO :	R\$ 19.173.671,89	100,00